

## ینی مساوات: تنش بین جمهوری آذربایجان و روسیه به خرید و فروش اسلحه نیز سرایت کرد

تمامی مذاکرات جمهوری آذربایجان با روسیه در مورد خرید اسلحه از این کشور متوقف شده است

/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران/سرویس آذربایجان

«روزنامه یینی مساوات» چاپ باکو در شماره روز سه شنبه ، با درج مقاله ای تحت عنوان «تنش بین جمهوری آذربایجان و روسیه به خرید و فروش اسلحه نیز سرایت کرد» نوشت : تمامی مذاکرات جمهوری آذربایجان با روسیه در مورد خرید اسلحه از این کشور متوقف شده است.

این روزنامه غرب گرای آذری افزود: مناسبات روسیه با آذربایجان که از اواسط سال گذشته رو به سردی گذاشته است ، در ماههای اخیر بدتر شده است ؛ گرچه باکو این خبرها را تکذیب می کند، ولی واقعیت نشان می دهد که روز به روز سردی بیشتری در مناسبات دو کشور دیده می شود.

ینی مساوات با استناد به مطالب درج شده در سایت وزارت دفاع جمهوری آذربایجان مدعی شد: تمامی مذاکرات جمهوری آذربایجان با روسیه در مورد خرید اسلحه از این کشور متوقف شده است. خبر پخش شده با استناد به منابع نظامی حاکی است که این گام در پی عدم موافقت روسیه با پیشنهاد طرف آذری در مورد اجاره ایستگاه رادار قیله و انصراف مسکو از اجاره آن برداشته شده است. بر این اساس ، جمهوری آذربایجان مذاکرات خود با روسیه در مورد خرید بالگردهای نجات ، تانکهای «تی90اس» و جنگ افزار زرهی از نوع «بی ام پی- تی » و نیز سیستمهای پدافند هوایی را متوقف کرده و از خرید سلاح و جنگ افزارهای یاد شده از روسیه خودداری کرده است.

این در حالی است که روسیه بر اساس قراردادهای منعقدہ فیما بین در حال تأمین سفارشات قبلی است.

این روزنامه به نقل از یک از کارشناس نظامی ، دو احتمال را در رابطه با نشت این خبر به مطبوعات مطرح کرده است : اول اینکه ممکن است این خبر صحیح باشد و دولت آذربایجان واقعا گام مزبور را برداشته باشد ؛ بر اساس احتمال دوم، باکو مایل است چنین گامی را بردارد، لذا می خواهد ببیند مسکو چه واکنشی به آن نشان خواهد داد. ولی در هر صورت، این مساله نشانگر آن است که مناسبات بین آذربایجان و مسکو تا چه اندازه به سردی گراییده است.

ینی مساوات با استناد به گفته های این منبع نظامی نوشت : بر اساس آمار رسمی، جمهوری آذربایجان در پنج سال اخیر بیش از 1.7 میلیارد دلار خرید جنگ افزار به روسیه سفارش داده است، لذا وقتی مناسبات بین دو کشور به هم می خورد ، در وهله اول قراردادهای نظامی تحت تأثیر قرار می گیرد.

این منبع نظامی با بیان اینکه روسیه یکی از بزرگترین فروشندگان سلاح در بازار جهانی است و پوتین رییس جمهور این کشور سهم بزرگی در این تجارت دارد ، به امضای قرارداد فروش سلاح چند میلیارد دلاری روسیه با هند در ماههای اخیر اشاره می کند و می گوید : سلاحهای خریداری شده توسط آذربایجان از روسیه در مقایسه با این قراردادها بسیار ناچیز است، ولی روسیه نسبت به مساله فروش اسلحه همیشه حساسیت نشان داده و به نظر می رسد که دولت آذربایجان نیز با توجه به این حساسیت ها بر روسیه فشار وارد می کند.

این روزنامه آذری همچنین با استناد به منابع نزدیک به دوایر نظامی نوشت : روسیه در رابطه با افزایش باورنکردنی قیمت اجاره ایستگاه رادار قیله از 15 میلیون به 300 میلیون دلار توسط باکو، مالیات مضاعفی برای فروش سلاح خود به جمهوری آذربایجان تعیین کرده و به باکو هشدار داده است که در قراردادهای جدید ، قیمت بیشتری را برای سلاحهای صادراتی خود به این کشور تعیین خواهد کرد ؛ به همین دلیل آذربایجان شرایط جدید را برای خود مقرون به صرفه ندانسته و انعقاد قراردادهای جدید بین دو کشور را متوقف کرده است.

این منبع با تأکید بر اینکه قرارداد فروش اسلحه معنی ویژه ای در دیپلماسی بین المللی دارد ، می افزاید: خرید سلاح از یک کشور به معنی اعتماد داشتن به آن کشور و اطمینان از اینکه آن کشور سلاح خود را به سوی او نشانه گیری نخواهد کرد، می باشد ؛ ولی وقتی عکس آن اتفاق می افتد معنی آن کاملا واضح است.

به گفته وی ،گرچه روسیه سلاح خود را بطور مستقیم به سوی آذربایجان نشانه نرفته ، ولی تعداد زیادی از نیرو های نظامی خود را در مرزهای شمالی این کشور متمرکز کرده و سیستمهای ضد موشکی اس-400 را در آنجا نصب کرده است . گذشته از آن ، مسکو تعداد نیرو های نظامی خود در ارمنستان را نیز افزایش داده است.

منبع نظامی یاد شده این نکته را نیز اضافه کرده است که جمهوری آذربایجان در سالهای اخیر مقادیر زیادی اسلحه از اسرائیل خریداری کرده ، ولی این خریدهها هرگز نارضایتی روسیه را در پی نداشته است.

ظاهرا، تشنج در مناسبات دولت آذربایجان با مسکو به حدی رسیده که اکنون حتی قراردادهای نظامی منعقد شده بین دو کشور نیز با خطر لغو مواجه شده است.

ینی مساوات با یادآوری این نکته که ماه آوریل (فروردین&ndash؛ اردیبهشت) سال جاری میلادی مصادف با بیستمین سالگرد برقراری روابط دیپلماتیک بین جمهوری آذربایجان و روسیه است، نوشت : به ادعای کارشناسان نظامی، در 20 سال گذشته مناسبات بین جمهوری آذربایجان و روسیه هرگز به این اندازه متشنج نبوده و این در حالی است که انتخابات ریاست جمهوری که برای این کشور ، بویژه برای دولت آذربایجان امری حیاتی است در پیش رو قرار دارد./خ

پایان پیام